
V

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАМАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТЕМРЮКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ Л -f.

ст-ца Тамань

О внесении изменений в постановление администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского муниципального района 

Краснодарского края от 30 октября 2025 года № 481 «Об утверждении 
среднесрочного финансового плана Таманского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района Краснодарского края на очередной 
2026 год и плановый период 2027-2028 годы»

В соответствии с пунктом 4 статьи 169, статьи 174 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации п о с т а н о в л я ю :

1. Внесении в постановление администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского 
края от 30 октября 2025 года № 481 «Об утверждении среднесрочного 
финансового плана Таманского сельского поселения Темрюкского 
муниципального района Краснодарского края на очередной 2026 год и 
плановый период 2027-2028 годы» следующие изменения:

1) приложение «Среднесрочный финансовый план Таманского 
сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского 
края на очередной 2026 год и плановой период 2027 -2028 годы» изложить в 
новой редакции (приложение).

2. Официально опубликовать настоящее постановление газете «Город 
Тамань» Таманского сельского поселения Темрюкского района, на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
temiyuk.ru и на сайте администрации Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района Краснодарского края.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2026 
года.

Глава Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

ИП Марочкина М.В., 11-25г., 3.198, т.200



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

от Л4, oj, № -ЗЛ-

" УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Таманского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края 

от 30 октября 2025г. № 481

Среднесрочный финансовый план Таманского сельского поселения Темрюкского 
муниципального района Краснодарского края 

на очередной 2026 год и плановый период 2027-2028 годы

Таблица 1
Основные характеристики среднесрочного финансового плана на очередной 2026 год

и плановый период 2027-2028 годы
(тыс.рублей)

№
п/п Показатель 2026 год

Плановый период

2027 год 2028 год

1.

Бюджет Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

1.1. Доходы 864 414,7 676 714,4 677 415,4
1.2. Расходы 864 414,7 676 714,4 677 415,4
1.3. Дефицит (+), профицит (-) 0,0 0,0 0,0

1.4

Верхний предел муниципального 
внутреннего долга по состоянию на 
1 января года, следующего за 
отчетным финансовым годом 
(очередным финансовым годом и 
каждым годом планового периода)

0,0 0,0 0,0



Таблица 2

Среднесрочный финансовый план по расходам Таманского сельского поселения Темрюкского 
муниципального района Краснодарского края на очередной 2026 год и

плановый период 2027-2028 годы

№
п/п Наименование Вед. РЗ ПР ЦСР ВР 2026 год

Плановый период

2027 год 2028 год
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ВСЕГО 864 414,7 676 714,4 677 415,4

1.

Администрация Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 864 414,7 676 714,4 677 415,4

Общегосударственные вопросы 992 01 50 879,0 52 398,8 53 979,4
Функционирование высшего 
должностного лица субъекта 
Российской Федерации и 
муниципального образования

992 01 02 2 356,8 2 451,1 2 549,1

Обеспечение деятельности высшего 
должностного лица Таманского 
сельского поселения Темрюкского

992 01 02 8000000000 2 356,8 2 451,1 2 549,1

Высшее должностное лицо 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 01 02 8010000000 2 356,8 2 451,1 2 549,1

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 02 8010000190 2 356,8 2 451,1 2 549,1

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

992 01 02 8010000190 120 2 356,8 2451,1 2 549,1

Функционирование Правительства 
Российской Федерации, высших 
исполнительных органов субъектов 
Российской Федерации, местных 
администраций

992 01 04 10 502,1 10 912,0 11 338,3

Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного функционирования 
системы органов местного 
самоуправления в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 01 04 5000000000 10 442,1 10 852,0 11 278,3



2

Обеспечение деятельности 
администрации Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края по решению 
вопросов местного значения

992 01 04 5010000000 10 442,1 10 852,0 11 278,3

Реализация муниципальных функций, 
связанных с муниципальным 
управлением

992 01 04 5010100000 10 442,1 10 852,0 11 278,3

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 04 5010100190 10 442,1 10 852,0 11 278,3

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных)

992 01 04 5010100190 120 10 248,1 10 658,0 11 084,3

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 04 5010100190 240 80,0 80,0 80,0

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

992 01 04 5010100190 850 114,0 114,0 114,0

Административные комиссии 992 01 04 8100000000 60,0 60,0 60,0

Поддержание устойчивого 
исполнения местных бюджетов

992 01 04 8110000000 60,0 60,0 60,0

Осуществление отдельных 
государственных полномочий по 
образованию и организации 
деятельности административных 
комиссий

992 01 04 8110060190 60,0 60,0 60,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 04 8110060190 240 60,0 60,0 60,0

Обеспечение деятельности 
финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов 
финансового (финансово­
бюджетного) надзора

992 01 06 1 103,3 1 103,3 1 103,3

Обеспечение деятельности 
контрольно-счетного органа 
Темрюкский муниципальный район 
Краснодарского края

992 01 06 8200000000 836,3 836,3 836,3

Обеспечение внешнего финансового 
муниципального контроля

992 01 06 8210000000 836,3 836,3 836,3

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 06 8210000190 836,3 836,3 836,3

Иные межбюджетные трансферты 992 01 06 8210000190 540 836,3 836,3 836,3

Реализация переданных полномочий 
по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового 
контроля

992 01 06 8300000000 267,0 267,0 267,0



3

Финансовое обеспечение переданных 
полномочий управлению внутреннего 
финансового контроля администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район Краснодарского 
края

992 01 06 8310000000 267,0 267,0 267,0

Расходы на обеспечение функций 
органов местного самоуправления

992 01 06 8310000190 267,0 267,0 267,0

Иные межбюджетные трансферты 992 01 06 8310000190 540 267,0 267,0 267,0

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов

992 01 07 4 029,2 0,0 0,0

Обеспечение проведения выборов и 
референдумов в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 01 07 8800000000 4 029,2 о,о 0,0

Обеспечение деятельности 
избирательной комиссии

992 01 07 8810000000 4 029,2 0,0 0,0

Избирательная комиссия Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 01 07 8810010710 4 029,2 0,0 0,0

Специальные расходы 992 01 07 8810010710 880 4 029,2 0,0 0,0
Резервные фонды 992 01 11 50,0 50,0 50,0

Формирование резервного фонда 
администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 01 11 8400000000 50,0 50,0 50,0

Финансовое обеспечение 
непредвиденных расходов

992 01 11 8410000000 50Д 50,0 50,0

Резервный фонд администрации 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 01 11 8410010490 50,0 50,0 50,0

Резервные средства 992 01 11 8410010490 870 50,0 50,0 50,0
Другие общегосударственные 
вопросы

992 01 13 36 866,8 37 882,4 38 938,6

Муниципальная программа 
"Создание условий для 
эффективного функционирования 
системы органов местного 
самоуправления в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 01 13 5000000000 32 503,2 33 518,8 34 575,0



4

Обеспечение деятельности 
администрации Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края по решению 
вопросов местного значения

992 01 13 5010000000 32 503,2 33 518,8 34 575,0

Развитие материально-технического 
обеспечения аггминистряттии

992 01 13 5010200000 23 536,5 24 207,4 24 905,2

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 01 13 5010200590 23 536,5 24 207,4 24 905,2

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

992 01 13 5010200590 п о 16 773,0 17 443,9 18 141,7

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных} нужд

992 01 13 5010200590 240 6 663,5 6 663,5 6 663,5

Уплата налогов, сборов и иных 
платежей

992 01 13 5010200590 850 100,0 100,0 100,0

Обеспечение ведения бухгалтерского 
учета

992 01 13 5010300000 6 379,3 6 621,7 6 873,7

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 01 13 5010300590 6 379,3 6 621,7 6 873,7

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

992 01 13 5010300590 110 6 059,3 6 301,7 6 553,7

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 5010300590 240 320,0 320,0 320,0

Обеспечение осуществления закупок, 
товаров, работ и услуг для 
муниципальных нужд

992 01 13 5010400000 2 587,4 2 689,7 2 796,1

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 01 13 5010400590 2 587,4 2 689,7 2 796,1

Расходы на выплаты персоналу 
казенных учреждений

992 01 13 5010400590 ПО 2 557,4 2 659,7 2 766,1

Иные закушен товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 5010400590 240 30,0 30,0 30,0

Муниципальная программа 
"Проведение праздников, смотров- 
конкурсов фестивалей в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района  
Краснодарского края"

992 01 13 5100000000 1 000,0 1 000,0 1 000,0



5

Мероприятия по проведению 
праздничных дней и памятных дат

992 01 13 5110000000 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Организация проведения 
мероприятий по празднованию 
государственных праздников, 
памятных дат и исторических 
событий в Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 01 13 5110015050 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 5110015050 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Муниципальная программа 
"Компенсационные выплаты 
руководителям органов 
территориальных общественных 
самоуправлений Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 01 13 5200000000 1 529,0 1 529,0 1 529,0

Осуществление деятельности органов 
территориального самоуправления на 
территории Таманского сельского 
поселения

992 01 13 5210000000 1 529,0 1 529,0 1 529,0

Предоставление компенсационных 
выплат руководителям органов 
территориального общественного 
самоуправления Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 01 13 5210100000 1 529,0 1 529,0 1 529,0

Реализация мероприятий по 
предоставлению компенсационных 
выплат руководителям органов 
территориального общественного 
самоуправления

992 01 13 5210100910 1 529,0 1 529,0 1 529,0

Иные выплаты населению 992 01 13 5210100910 360 1 529,0 1 529,0 1 529,0
Муниципальная программа 
"Развитие информационного 
общества в Таманском сельском 
поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 01 13 5300000000 500,0 500,0 500,0

Мероприятия по развитию 
информационного общества и 
формированию электронного 
правительства

992 01 13 5310000000 500,0

.

500,0 500,0



6

Совершенствование информационно­
технической инфраструктуры в 
органах местного самоуправления

992 01 13 5310100000 500,0 500,0 500,0

Развитие информационного общества 
в Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 01 13 5310109570 500,0 500,0 500,0

Иные закушен товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 5310109570 240 500,0 500,0 500,0

Муниципальная программа 
"Развитие архивного дела 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 01 13 5400000000 100,0 100,0 100,0

Расходы на обеспечение мероприятий 
по развитию архивного дела

992 01 13 5410000000 100,0 100,0 100,0

Формирование и содержание 
муниципальных архивов

992 01 13 5410100000 100,0 100,0 100,0

Обработка архивных документов 992 01 13 5410111610 100,0 100,0 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 5410111610 240 100,0 100,0 100,0

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом Таманского сельского 
иоселешяя Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 01 13 5900000000 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Управление муниципальным 
имуществом Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 01 13 591000000 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия по содержанию 
мун и I шпального имущества

992 01 13 5910200000 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Реализация мероприятий по развитию 
имущественных отношений 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 01 13 5910210391 1 000,0 1 000,0 1 000,0



7

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 01 13 5910210391 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Реализация полномочий 
заказчиков на определение 
поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей)

992 01 13 8500000000 234,6 234,6 234,6

Реализация полномочий при 
осуществлении конкурентных 
способов закупок товаров, работ, 
услуг для муниципальных нужд

992 01 13 8510000000 234,6 234,6 234,6

Расходы на обеспечение переданных 
полномочий при осуществлении 
конкурентных способов закупок 
товаров, работ, услуг для 
муниципальных нужд

992 01 13 8510010295 234,6 234,6 234,6

Иные межбюджетные трансферты 992 01 13 8510010295 540 234,6 234,6 234,6
Национальная оборона 992 02 1 667,7 1 796,5 2 136,6
Мобилизационная и вневойсковая 
подготовка

992 02 03 1 667,7 1 796,5 2 136,6

Обеспечение первичного воинского 
учета на территориях, где 
отсутствуют военные 
комиссариаты

992 02 03 8600000000 1 667,7 1 796,5 2 136,6

Осуществление отдельных 
полномочий Российской Федерации и 
государственных полномочий 
Краснодарского края

992 02 03 8610000000 1 667,7 1 796,5 2 136,6.

Осуществление первичного воинского 
учета за счет средств местного 
бюджета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

992 02 03 8610011180 507,0 507,0 507,0

Расходы на выплаты персонал}' 
государственных (муниципальных) 
органов

992 02 03 8610011180 120 507,0 507,0 507,0

Осуществление первичного воинского 
учета органами местного 
самоуправления поселений, 
муниципальных и городских округов

992 02 03 8610051180 1 160,7 1 289,5 1 629,6

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

992 02 03 8610051180 120 1 160,7 1 289,5 1 629,6

Национальная безопасность и 
правоохранительная деятельность

992 03 1 230,0 1 230,0 1 230,0



8

Защита населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарная безопасность

992 03 10 820,0 820,0 820,0

Муниципальная программа 
"Пожарная безопасность в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 03 10 5700000000 820,0 820,0 820,0

Мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 03 10 5710000000 820,0 820,0 820,0

Организация и реализация мер 
первичной пожарной безопасности

992 03 10 5710100000 500,0 500,0 500,0

Обеспечение первичных мер 
пожарной безопасности в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 03 10 5710110280 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 03 10 5710110280 240 500,0 500,0 500,0

Расходы на выплату материального 
стимулирования членам 
добровольной пожарной команды

992 03 10 5710200000 320,0 320,0 320,0

Материальное стимулирование 
деятельности добровольной пожарной 
команды Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 03 10 5710210281 320,0 320,0 320,0

Расходы на выплаты персоналу 
государственных (муниципальных) 
органов

992 03 10 5710210281 120 320,0 320,0 320,0

Другие вопросы в области 
национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

992 03 14 410,0 410,0 410,0

Муниципальная программа 
"Противодействие коррупции в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 03 14 5500000000 10,0 10,0 10,0

Противодействие коррупции в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 03 14 5510000000 10,0 10,0 10,0



9

Реализация мероприятий по 
повышению эффективности системы 
противодействия коррупции

992 03 14 5510100000 10,0 10,0 10,0

Осуществление мероприятий по 
повышению эффективности системы 
противодействия коррупции в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 03 14 5510109160 10,0 10,0 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 03 14 5510109160 240 10,0 10,0 10,0

Муниципальная программа 
"Обеспечение безопасности 
населения в Таманском сельском 
поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 03 14 5600000000 400,0 400,0 400,0

Мероприятия по укреплению 
правопорядка, профилактика 
правонарушений и усиление борьбы с 
преступностью в Таманском сельском 
поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 03 14 5610000000 400,0 400,0 400,0

Оптимизация системы укрепления 
правопорядка, профилактики 
правонарушений и усиление борьбы с 
преступностью

992 03 14 5610100000 400,0 400,0 400,0

Укрепление правопорядка, 
профилактика правонарушений и 
усиление борьбы с преступностью в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 03 14 5610109560 400,0 400,0 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных

992 03 14 5610109560 240 400,0 400,0 400,0

Национальная экономика 992 04 153 052,5 77 830,4 78 650,2

Сельское хозяйство и рыболовство 992 04 05 1 000,0 2 037,1 2 496,0

Исполнение иных обязательств 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 04 05 9100000000 1 000,0 2 037,1 2 496,0

Обеспечение эпизоотического 
ветеринарно-санитарного
благополучия Таманского сельского 
поселения

992 04 05 9110000000 1 000,0 2 037,1 2 496,0



10

Организация мероприятий по 
обращению с животными без 
владельцев на территории Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 04 05 9110010300 1 000,0 2 037,1 2 496,0

Иные закушен товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 04 05 9110010300 240 1 000,0 2 037,1 2 496,0

Дорожное хозяйство (дорожные 
фонды)

992 04 09 151 532,1 75 272,9 75 633,8

Муниципальная программа 
"Развитие сети автомобильных 
дорог местного значения 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 04 09 5800000000 151 532,1 75 272,9 75 633,8

Строительство, реконструкция, 
капитальный ремонт, ремонт и 
содержание автомобильных дорог в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 04 09 5810000000 151 532,1 75 272,9 75 633,8

Строительство, ремонт, капитальный 
ремонт, содержание автомобильных 
дорог местного значения

992 04 09 5810100000 141 532,1 61 272,9 61 633,8

Мероприятия по строительству, 
реконструкции, капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог местного 
значения, включая проектно- 
изыскательские работы по ремонту и 
капитальному ремонту

992 04 09 5810106300 55 465,2 61 272,9 61 633,8

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 04 09 5810106300 240 55 465,2 61 272,9 61 633,8

Мероприятия по капитальному 
ремонту и ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения

992 04 09 581013Д060 86 066,9 0,0 0,0

Иные закушен товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 04 09 581013Д060 240 86 066,9 0,0 0,0

Проектирование сети автомобильных
дорог общего пользования и 
искусственных сооружений

992 04 09 5810200000 3 000,0 5 000,0 5 000,0



11

Проектирование строительства 
автомобильных дорог, включая 
проектно-изыскательские работы

992 04 09 5810206301 3 000,0 5 000,0 5 000,0

Бюджетные инвестиции 992 04 09 5810206301 410 3 000,0 5 000,0 5 000,0
Повышение безопасности дорожного 
движения в Таманском сельском 
поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 04 09 5810300000 7 000,0 9 000,0 9 000,0

Реализация мероприятий по 
повышению безопасности дорожного 
движения

992 04 09 5810306302 7 000,0 9 000,0 9 000,0

Иные закушен товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 04 09 5810306302 240 7 000,0 9 000,0 9 000,0

Другие вопросы в области
национальной экономики

992 04 12 520,4 520,4 520,4

Муниципальная программа 
"Управление муниципальным 
имуществом Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 04 12 5900000000 500,0 500,0 500,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Управление муниципальным 
имуществом Таманского сельского 
поселения Темрюкского

992 04 12 5910000000 500,0 500,0 500,0

Осуществление эффективного 
управления муниципальным 
имуществом Таманского сельского 
поселения Темрюкского

992 04 12 5910100000 500,0 500,0 500,0

Мероприятия по землеустройству и 
землепользованию Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района

992 04 12 5910110390 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 04 12 5910110390 240 500,0 500,0 500,0

Муниципальная программа 
"Поддержка малого и среднего 
предпринимательства в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 04 12 6000000000 20,0 20,0 20,0

Создание условий для развития 
малого и среднего 
предпринимательства

992 04 12 6010000000 20,0 20,0 20,0



12

Мероприятие поддержки малого и 
среднего предпринимательства в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 04 12 6010100000 20,0 20,0 20,0

Поддержка малого и среднего 
предпринимательства, включая 
крестьянские (фермерские) хозяйства, 
пропаганда и популяризация 
предпринимательской деятельности

992 04 12 6010100640 20,0 20,0 20,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 04 12 6010100640 240 20,0 20,0 20,0

Финансовое обеспечение 
передаваемых полномочий по 
созданию условий для обеспечения 
жителей Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края услугамст 
общественного питания, торговли и 
бытового обслуживания

992 04 12 8700000000 0,4 0,4 0,4

Осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края о создании 
условий для обеспечения жителей 
поселения услугами общественного 
питания, торговли и бытового 
обслуживания

992 04 12 8710000000 0,4 0,4 0,4

Расходы в части полномочий по 
решению вопросов местного значения 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края о создании 
условий для обеспечения жителей 
поселения услугами общественного 
питания, торговли и бытового 
обслуживания

992 04 12 8710000460 0,4 0,4 0,4

Иные межбюджетные трансферты 992 04 12 8710000460 540 0,4 0,4 0,4

Жилищно-коммунальное хозяйство 992 05 400 039,1 289 941,6 287 902,1

Коммунальное хозяйство 992 05 02 11 300,0 11 300,0 11 300,0



13

Муниципальная программа 
"Газификация Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края”

992 05 02 6100000000 300,0 300,0 300,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Газификация Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 05 02 6110000000 300,0 300,0 300,0

Мероприятия комплексного развития 
газификации Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 05 02 6110100000 300,0 300,0 300,0

Организация газоснабжения 
населения

992 05 02 6110110620 300,0 300,0 300,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 02 6110110620 240 300,0 300,0 300,0

Муниципальная программа 
"Развитие водоснабжения и 
водоотведения Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 05 02 6200000000 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы "Развитие 
водоснабжения и водоотведения 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края"

992 05 02 6210000000 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Мероприятия по строительству, 
реконструкции, развитию и ремонту 
объектов, включая проектно­
изыскательские работы 
коммунального водоотведения, 
водопроводно-канализационной сети 
и теплоснабжения Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 05 02 6210100000 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Организация водоснабжения и 
водоотведения населенных пунктов

992 05 02 6210110310 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 02 6210110310 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0



14

Муниципальная программа 
"Приобретение коммунальной 
(специализированной) техники 
автотранспортных средств для 
нувд Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 05 02 7400000000 10 000,0 10 000,0 10 000,0

Реализация мероприятий на 
приобретение коммунальной 
(специализированной) техники 
автотранспортных средств для нужд 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 05 02 7410000000 10 000,0 10 000,0 10 000,0

Приобретение коммунальной 
(специализированной) техники, 
автотранспортных средств для нужд 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 05 02 7410014990 10 000,0 10 000,0 10 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 02 7410014990 240 10 000,0 10 000,0 10 000,0

Благоустройство 992 05 03 388 447,2 278 349,7 276 310,2

Муниципальная программа 
"Развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 05 03 6300000000 10 500,0 10 500,0 10 500,0

Основные мероприятия развитие 
систем наружного освещения, 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 05 03 6310000000 10 500,0 10 500,0 10 500,0

Развитие систем наружного 
освещения, энергосбережения и 
повышения энергетической 
эффективности Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 05 03 6310100000 10 500,0 10 500,0 10 500,0



15

Реализация мероприятий по 
энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности

992 05 03 6310110510 10 500,0 10 500,0 10 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 6310110510 240 10 500,0 10 500,0 10 500,0

Муниципальная программа 
"Формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 05 03 6400000000 60,0 60,0 60,0

Основные мероприятия 
формирования доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 05 03 6410000000 60,0 60,0 60,0

Формирование доступцой среды для 
инвалидов

992 05 03 6410100000 60,0 60,0 60,0

Повышение уровня доступности 
приоритетных объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов и 
других маломобильных групп 
населения

992 05 03 6410100570 60,0 60,0 60,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 6410100570 240 60,0 60,0 60,0

Муниципальная программа 
"Формирование комфортной 
городской среды Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 05 03 6500000000 276 000,0 165 943,6 163 904,1

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
"Формирование комфортной 
городской среды Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
му яищшального района 
Краснодарского края"

992 05 03 6510000000 276 000,0 165 943,6 163 904,1

Повышение уровня комфорта и 
благоустройства поселения

992 05 03 6510100000 5 000,0 5 000,0 5 000,0



16

Реализация мероприятий на 
формирование комфортной городской 
среды Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 05 03 6510110270 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 6510110270 240 5 000,0 5 000,0 5 000,0

Мероприятие по реализации проекта 
создания комфортной городской 
среды в малых городах и 
исторических поселениях в рамках 
проведения Всероссийского конкурса 
лучших проектов комфортной 
городской среды (за счет средств 
местного бюджета)

992 05 03 6510200000 190 398,1 160 943,6 158 904,1

Реализация проекта создания 
комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях в 
рамках проведения Всероссийского 
конкурса лучших проектов 
комфортной городской среды (за счет 
средств местного бюджета)

992 05 03 65102Д4240 190 398,1 160 943,6 158 904,1

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 65102Д4240 240 190 398,1 160 943,6 158 904,1

Создание комфортной городской 
среды в малых городах и 
исторических поселениях - 
победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды

992 05 03 651И 400000 80 601,9 0,0 0,0

Реализация муниципальными 
образованиями Краснодарского края - 
победителями Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды 
проектов создания комфортной 
городской среды, предусмотренных 
конкурсными заявками победителей 
конкурса

992 05 03 651И454240 80 601,9 0,0 0,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 651И 454240 240 80 601,9 0,0 0 :0



17

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 05 03 6600000000 101 887,2 101 846,1 101 846,1

Реализация мероприятий по 
благоустройству территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 05 03 6610000000 101 887,2 101 846,1 101 846,1

Реализация мероприятий 
инициатизных проектов

992 05 03 6610100000 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Благоустройство детской площадки в 
ст.Тамань.

992 05 03 6610110776 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Иные закушен товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 6610110776 240 1 000,0 1 000,0 1 000,0

Благоустройство и содержание мест 
захоронений Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 05 03 6610200000 200,0 200,0 200,0

Мероприятия по содержанию и 
благоустройству мест захоронений

992 05 03 6610210771 200,0 200,0 200,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 6610210771 240 200,0 200,0 200,0

Повышение уровня внешнего 
благоустройства и санитарного 
содержания Таманского сельского 
поселения (прочее благоустройство)

992 05 03 6610300000 7 223,7 7 182,6 7 182,6

Развитие системы благоустройства 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 05 03 6610310770 7 223,7 7 182,6 7 182,6

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 03 6610310770 240 7 223,7 7 182,6 7 182,6

Предоставление субсидии МБУ 
«Т амань-благоустройство»

992 05 03 6610400000 93 463,5 93 463,5 93 463,5

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 05 03 6610400590 93 463,5 93 463,5 93 463,5

Субсидии бюджетным учреждениям 992 05 03 6610400590 610 93 463,5 93 463,5 93 463,5



18

Другие вопросы в области жшшщно 
коммунального хозяйства

992 05 05 291,9 291,9 291,9

Муниципальная программа 
"Благоустройство территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 05 05 6600000000 146,0 146,0 146,0

Реализация мероприятий по 
благоустройству территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 05 05 6610000000 146,0 146,0 146,0

Повышение эффективности работы 
органов местного самоуправления, 
органов территориального 
общественного самоуправления 
(конкурс «Лучший дом»)

992 05 05 6610500000 146,0 146,0 146,0

Поощрение победителей смотра- 
конкурса на звание «Лучший дом» по 
благоустройству и наведению 
санитарного порядка

992 05 05 6610510078 146,0 146,0 146,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 05 05 6610510078 240 15,0 15,0 15,0

Иные выплаты населению 992 05 05 6610510078 360 131,0 131,0 131,0
Отдельные непрограммные 
направления деятельности

992 05 05 8900000000 145,9 145,9 145,9

Финансовое обеспечение части 
полномочий по решению вопросов 
местного значения Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края в части 
принятия решения о сносе 
самовольной постройки, решения о 
сносе самовольной постройки или 
приведении ее в соответствие с 
установленными требованиями

992 05 05 8910000000 145,9 145,9 145,9

Осуществление прочих расходов 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края

992 05 05 8910010290 145,9 145,9 145,9

Иные межбюджетеые трансферты 992 05 05 8910010290 540 145,9 145,9 145,9

Образование 992 07 597,9 597,9 597,9

Профессиональная подготовка, 
переподготовка и повышение 
квалификации

992 07 05 50,0 50,0 50,0



19

Муниципальная программа 
"Повышение квалификации, 
обучение муниципальных 
служащих"

992 07 05 6700000000 50,0 50,0 50,0

Создание единой системы 
непрерывного обучения и повышения 
квалификации кадров

992 07 05 6710000000 50,0 50,0 50,0

Реализация мероприятий по 
повышению квалификации, обучению 
муниципальных служащих

992 07 05 6710100000 50,0 50,0 50,0

Участие в семинарах, курсах 
повышения квалификации

992 07 05 6710110110 50,0 50,0 50,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 07 05 6710110110 240 50,0 . 50,0 50,0

Молодежная политика 992 07 07 547,9 547,9 547,9

Муниципальная программа 
"Молодежь Тамани в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 07 07 6800000000 547,9 547,9 547,9

Реализация мероприятий 
муниципальной программы 
«Молодежь Тамани в Таманском 
сельском поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края»

992 07 07 6810000000 547,9 547,9 547,9

Предоставление субсидии 
бюджетным учреждениям

992 07 07 6810100000 547,9 547,9 547,9

Мероприятия по организации досуга 
подростков и молодежи

992 07 07 6810110400 547,9 547,9 547,9

Субсидии бюджетным учреждениям 992 07 07 6810110400 610 547,9 547,9 547,9

Культура, кинематография 992 08 36 089,7 36 089,7 36 089,7

Культура 992 08 01 36 089,7 36 089,7 36 089,7

Муниципальная программа 
"Развитие культуры Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 08 01 6900000000 35 589,7 35 589,7 35 589,7

Реализация мероприятий по развитию 
культуры Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 08 01 6910000000 35 589,7 35 589,7 35 589,7



20

Организация библиотечного 
обслуживания населения, 
комплектование и обеспечение 
сохранности библиотечных фондов

992 08 01 6910100000 350,0 350,0 350,0

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 08 01 6910100590 350,0 350,0 350,0

Субсидии бюджетным учреждениям 992 08 01 6910100590 610 350,0 350,0 350,0

Предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям (расходы 
выполнения в рамках муниципального 
задания)

992 08 01 6910200000 27 625,7 27 625,7 27 625,7

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 08 01 6910200590 27 625,7 27 625,7 27 625,7

Субсидии бюджетным учреждениям 992 08 01 6910200590 610 27 625,7 27 625,7 27 625,7

Расходы на поэтапное повышение 
уровня средней заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений отрасли культуры, 
искусства и кинематографии до 
среднемесячной начисленной 
заработной платы наемных 
работников в организациях, у 
индивидуальных предпринимателей и 
физических лиц (среднемесячного 
дохода от трудовой деятельности) по 
Краснодарскому краю

992 08 01 6910300000 7 114,0 7 114,0 7 114,0

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 08 01 6910300590 7 114,0 7 114,0 7 114,0

Субсидии бюджетным учреждениям 992 08 01 6910300590 610 7 114,0 7 114,0 7 114,0

Субсидии на ремонт, капитальный 
ремонт, разработку проектно -  
сметной документации в целях 
проведения ремонта и капитального 
ремонта зданий и сооружений

992 08 01 6910400000 500,0 500,0 500,0

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 08 01 6910400590 500,0 500,0 500,0

Субсидии бюджетным учреждениям 992 08 01 6910400590 610 500,0 500,0 500,0



21

Муниципальная программа 
"Охрана и сохранение объектов 
историко-культурного наследия, 
расположенных на территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 08 01 7000000000 500,0 500,0 500,0

Реализация мероприятий по охране и 
содержанию объектов культурного 
наследия (памятников истории и 
культуры, мест захоронений)

992 08 01 701000000 500,0 500,0 500,0

Сохранение, использование и охрана 
объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) 
местного значения, расположенных на 
территории Таманского сельского 
поселения

992 08 01 7010100000 500,0 500,0 500,0

Мероприятия по сохранению и охране 
объектов культурного наследия

992 08 01 7010110610 500,0 500,0 500,0

Иные закупки товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

992 08 01 7010110610 240 500,0 500,0 500,0

Социальная политика 992 10 1 256,7 1 256,7 1 256,7
Пенсионное обеспечение 992 10 01 772,7 772,7 772,7
Муниципальная программа 
"Пенсионное обеспечение за 
выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности и 
должности муниципальных 
служащих Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 10 01 7100000000 772,7 772,7 772,7

Мероприятия по пенсионному 
обеспечению за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы

992 10 01 7110000000 772,7 772,7 772,7

Ежемесячная денежная выплата 992 10 01 7110100000 772,7 772,7 772,7

Выплата пенсии за выслугу лет лицам, 
замещавшим должности 
муниципальной службы

992 10 01 7110111280 772,7 772,7 772,7

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам

992 10 01 7110111280 310 772,7 772,7 772,7

Социальное обеспечение населении 992 10 03 84,0 84,0 84,0

Оказание поддержки Почетным 
гражданам Таманского сельского

992 10 03 9200000000 84,0 84,0 84,0



22

Мероприятие по оказанию поддержки 
Почетным гражданам Таманского 
сельского поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 10 03 9210000000 84,0 84,0 84,0

Ежемесячные выплаты Почетным 
гражданам Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 10 03 9210010880 84,0 84,0 84,0

Публичные нормативные социальные 
выплаты гражданам

992 10 03 9210010880 310 84,0 84,0 84,0

Другие воиросы в области 
социальной политики

992 10 06 400,0 400,0 400,0

Муниципальная программа 
"Поддержка социально- 
ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих 
деятельность на территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края"

992 10 06 7200000000 400,0 400,0 400,0

Основные мероприятия 
муниципальной программы 
«Поддержка социально- 
ориентированных некоммерческих 
организаций, осуществляющих 
деятельность на территории 
Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края»

992 10 06 7210000000 400,0 400,0 400,0

Социальная поддержка общественных 
организаций социальной 
направленности

992 10 06 7210100000 400,0 400,0 400,0

Создание благоприятных условий для 
развития социально ориентированных 
некоммерческих организаций

992 10 06 7210111320 400,0 400,0 400,0

Субсидии некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений, государственных 
корпораций (компаний), публично- 
правовых компаний)

992 10 06 7210111320 630 400,0 400,0 400,0

Физическая культура и спорт 992 11 17 392,1 17 392,1 17 392,1

Массовый спорт 992 11 02 17 392,1 17 392,1 17 392,1



23

Муниципальная программа 
"Развитие физической культуры и 
спорта в Таманском сельском 
поселении Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края"

992 11 02 7300000000 17 392,1 17 392,1 17 392,1

Основные мероприятия 
муниципальной программы "Развитие 
физической культуры и спорта в 
Таманском сельском поселении 
Темрюкского муниципального района 
Краснодарского края"

992 11 02 7310000000 17 392,1 17 392,1 17 392,1

Предоставление субсидий 
бюджетным учреждениям на 
выполнение муниципального задания

992 11 02 7310100000 17 392,1 17 392,1 17 392,1

Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений

992 11 02 7310100590 17 392,1 17 392,1 17 392,1

Субсидии бюджетным учреждениям 992 11 02 7310100590 610 17 392,1 17 392,1 17 392,1

Межбюджетные трансферты общего 
характера бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

992 14 198 180,8 198 180,8 198 180,8

Прочие межбюджетные трансферты 
общего характера

992 14 03 198 180,8 198 180,8 198 180,8

Расходы на предоставление 
межбюджетных трансфертов в форме 
субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации

992 14 03 9000000000 198 180,8 198 180,8 198 180,8

Расходы на обеспечение субсидии 
бюджету Краснодарского края из 
бюджета Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 
Краснодарского края

992 14 03 9010000000 198 180,8 198 180,8 198 180,8

Субсидии бюджету Краснодарского 
края из местного бюджета для 
формирования регионального фонда 
финансовой поддержки поселений

992 14 03 9010010447 198 180,8 198 180,8 198 180,8

Субсидии 992 14 03 9010010447 520 198 180,8 198 180,8 198 180,8



Таблица 3
Прогноз поступлений бюджета на среднесрочную перспективу 

Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального района
Краснодарского края

(тыс.рублей)

Наименование

Нормативы 
отчислений в 

бюджет 
поселения

2026 год 2027 год 2028 год

ДОХОДЫ, в том числе 681 450,9 675 364,9 675 725,8

налоговые 667 362,9 671 145,9 671 506,8
Акцизы 0,0355 11 468,9 15 251,9 15 612,8
Налог на доходы физических лиц 15 458 605,0 458 605,0 458 605,0
Единый сельскохозяйственный 
налог 50 43 888,0 43 888,0 43 888,0

Туристический налог 100 996,0 996,0 996,0
Налог на имущество физических 
лиц 100 11 094,0 11 094,0 11 094,0

Земельный налог 100 141 311,0 141 311,0 141 311,0
неналоговые 14 088,0 4 219,0 4 219,0
Арендная плата за земли 30 3 204,6 3 204,6 3 204,6
Доходы от сдачи в аренду 
имущества ( в оперативном 
управлении)

100 144,0 144,0 144,0

Доходы от сдачи в аренду 
имущества ( в казне) 100 5,8 5,8 5,8

Плата по соглашениям об 
установлении сервитута 100 6,2 6,2 6,2

Доходы от реализации имущества 100 9 869,0 0,0 0,0

Компенсация затрат бюджетов 
поселений (11302) 100 760,3 760,3 760,3

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба

100 98,1 98,1 98,1



2

Прочие безвозмездные 
поступления всего: 182 963,8 1 349,5 1 689,6

Субсидии X 151 798,8 0,0 0,0

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на осуществление 
первичного воинского учета 
органами местного самоуправления 
поселений, муниципальных и 
городских округов

X 1 160,7 1 289,5 1 629,6

Субвенции бюджетам сельских 
поселений на выполнение 
передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации

X 60,0 60,0 60,0

Прочие безвозмедные поступления 
(КБК20705030100000150) X 29 944,3 0,0 0,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 864 414,7 676 714,4 677 415,4

Начальник финансового отдела А.Ю. Лобыцина



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к среднесрочному финансовому 

плану Таманского сельского 
поселения Темрюкского 
муниципального района 

Краснодарского края на очередной 
2026 год и плановый период 

2027-2028 годы

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к среднесрочному финансовому плану Таманского сельского поселения 

Темрюкского муниципального района Краснодарского края 
на очередной 2026 год и плановый период 2027-2028 годы

I. Основные положения

Среднесрочный финансовый план Таманского сельского поселения 
Темрюкского района на очередной 2026 год и плановый период 2027-2028 
годы разработан в соответствии со статьей 174 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе Таманского 
сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского 
края и Порядка разработки среднесрочного финансового плана Таманского 
сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского 
края.

Среднесрочный финансовый план - документ, содержащий основные 
параметры бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского 
муниципального района Краснодарского края (далее-местный бюджет), а 
также прогнозно-аналитический документ, целью которого является 
сбалансированность, устойчивость и предсказуемость местного бюджета.

Среднесрочный финансовый план разработан по форме с соблюдением 
требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Показатели среднесрочный финансовый план муниципального 
образования носят индикативный характер и могут быть изменены при 
разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной 
финансовый год и плановый период.

П. Основные параметры 
среднесрочного финансового плана

Доходная часть

Формирование доходной части бюджета Таманского сельского 
поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского края на



2

2026 год осуществлялось исходя из параметров прогноза социально- 
экономического развития Таманского сельского поселения Темрюкского 
муниципального района Краснодарского края на очередной 2026 год и на 
плановый период 2027-2028 годов, основных направлений налоговой 
политики Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края на 2026 год и оценки поступлений доходов в 
местный бюджет в 2025 году.

Планирование доходов осуществлялось в соответствии с 
постановлением администрации Таманского сельского поселения 
Темрюкского района от 02.06.2023г. № 130 «Об утверждении порядка 
формирования и представления главными администраторами доходов 
бюджета Таманского сельского поселения Темрюкского района прогноза 
поступления в бюджет Таманского сельского поселения Темрюкского района 
и аналитических материалов по исполнению бюджета Таманского сельского 
поселения Темрюкского района в части налоговых и неналоговых доходов», 
и с Методикой прогнозирования поступления доходов в бюджет Таманского 
сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского 
края по видам доходов, закрепленных за администрацией Таманского 
сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского 
края как главным администратором доходов, Порядок формирования и 
представления главными администраторами доходов бюджета Таманского 
сельского поселения Темрюкского муниципального района Краснодарского 
края прогноза поступления в бюджет Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района Краснодарского края и аналитических 
материалов по исполнению бюджета Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района Краснодарского края в части 
налоговых и неналоговых доходов.

Объем доходов бюджета Таманского сельского поселения 
Темрюкского муниципального района Краснодарского края на 2026 год 
определен в сумме 864 414,7тыс. рублей.

Расходная часть

Основные показатели местного бюджета на 2026 год сформированы с 
учетом необходимости реализации основных направлений бюджетной 
политики Таманского сельского поселения Темрюкского муниципального 
района Краснодарского края на очередной 2026 год и плановый период 2027 
- 2028 годов.

Структура местного бюджета состоит из программных расходов и 
непрограммных направлений деятельности и учитывает необходимость 
реализации следующих приоритетных направлений развития территории:

обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости местного 
бюджета;

обеспечение прозрачности и открытости муниципальных финансов;



3

направление бюджетных ассигнований по приоритетам 
государственной политики в социальной сфере, сформулированным в Указах 
Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года;

увеличение средней заработной платы целевых категорий работников, 
определенных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации;

исполнение в полном объеме публичных обязательств перед 
населением.

В целях обеспечения финансовой стабильности и устойчивого 
исполнения местного бюджета, сформирован проект сбалансированного по 
доходам и расходам бюджета, т.е. при формировании расходной части 
учитывались доходные возможности бюджета.

С учетом изложенных подходов общий объем бюджетных 
ассигнований определен на 2026 год в сумме 864 414,7тыс. рублей.

Планирование бюджетных ассигнований за счет субвенций, субсидий и 
других целевых поступлений от других бюджетов бюджетной системы 
осуществлялось отдельно по каждому источнику поступления доходов и, 
соответственно, направлению расходов с учетом показателей, отраженных в 
краевом бюджете. Объем планируемых расходов соответствует прогнозу 
поступления доходов.

Объем расчетных показателей формировался с учетом проводимых 
мероприятий по оптимизации бюджетных расходов.

В проекте местного бюджета установлена реализация приоритетов, 
основными направлениями которых являются:

оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда; 
оплата коммунальных услуг и услуг связи; 
уплата налогов и сборов.

При формировании объема расчетных показателей местного бюджета 
учтены следующие особенности:

1. Расходы на оплату труда работникам муниципальных учреждений 
культуры просчитаны с учетом индикативных значений средней заработной 
платы отдельных категорий работников муниципальных учреждений.

2. При определении размера начислений на выплаты по оплате труда 
тарифы страховых взносов на заработную плату сохраняются на уровне 
2025 года - 30,2%.

Формирование прогнозируемого объема бюджетных ассигнований 
местного бюджета осуществлялось по программной структуре и 
непрограммным направлениям деятельности.

Основные показатели сформированы на основе 25 муниципальных 
программ.

В состав данных муниципальных программ входят отдельные 
подпрограммы, мероприятия которых, в том числе, охватывают некоторые 
направления деятельности органов местного самоуправления.



4

Так, общий объем расходов, планируемых на реализацию 
муниципальных программ в 2026 году составляет 655 502,0 тыс. рублей или 
75,8 % от общего объёма расходов местного бюджета.

В соответствии с письмом Министерства финансов Краснодарского 
края от 19.09.2025 № 205-02.03-15-5789/25 о предоставлении субсидий 
бюджету Краснодарского края из местных бюджетов в 2026 году расчетный 
объем субсидии бюджету Краснодарского края из бюджета Таманского 
сельского поселения Темрюкского района «отрицательный трансферт» 
составит в 2026 году 198 180,8 тыс. рублей.

Учитывая, что показатели по расходам соответственно равны 
показателям по доходам, дефицит местного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период составляет 0,0 рублей.

Верхний предел муниципального долга
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2026 

года составляет 0,0 рублей.
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2027 

года составляет 0,0 рублей.
Верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 2028 

года составляет 0,0 рублей.

Основные параметры среднесрочного финансового плана на очередной 
финансовый год и плановый период отражают сбалансированность местного 
бюджета.

Сбалансированность местного бюджета позволит обеспечить 
гарантированное исполнение всех принятых обязательств и принятие новые 
обязательств только в пределах реальных возможностей по их финансовому 
обеспечению.

Структура среднесрочного финансового плана отражает распределение 
бюджетных ассигнований на очередной 2026 год и плановый период 2027- 
2028 годы по главным распорядителям средств, по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета.

Дефицит бюджета

Заключительные положения

Начальник финансового отдела А.Ю. Лобыцина


